

W E SRZODĘ DNIA 9. GRUDNIA 1801.

Z Wiednia d. 2. Grudnia.

D. 15 Listopada r. b. nastąpiła nie spodziewanie nader smutna śmierć Arcy Xżniczki Maryi Klementyny, małżonki następcy tronu obu Sycylii, która nie tylko całą Najjaśniejszą Cesarską Familią, ale nawet wszystkich mieszkańców tutejszey stolicy, naywiększym żalem ogętosła. Dnia wczorayszego wdział tutejszy dwor z tego powodu na 6 tygodni rwykłą w podobnych okolicznosciach żałobę.

Do oznajmienia ośmierci Feldmarszałka hrabiego Lesy, w przes tej gazecie umieszczonogo, należy jeszcze przydać list Arcy Xcia Jmć Karola do rady nadworney woienney :

„Lubo J. C. K. M. nie sprzeciwia się wyraźney woli zmarłego Feldmarszałka Lesy, azebym jego pogrzeb nie był znalezytą się iemu okazałością obabodzony, wszelako chcąc okazać ieszcze po śmierci temu zasłużonemu w kraju i woyskowości wieczney pamięci mężowi, iak daleko go szacuje, i iak głęboko jego stratę czuie, raczył nayłaskawiey rozkać, azebym d. 1

przyszłego miesiaca w kościele Augustyanow o godzinie 8 zrana odprawione zostały uroczyste za niego exekwii, na które zaproszeni są wszystkie tu przytomni PP. Jenerałowie, officyerowie sztabu i niżsi, iakoteż urzędnicy woyskowi i cywilni. Trzy bataliony będą stały w parady przed kościołem, a reszta ma się w kościele znajdować. Kiedy zaś exekwii iako za kawalera orderów odprawione będą, poźniej się doniesie. „

Arcy Xżę Karol Feldmarszałek.

Stosownie do tego rozkazu pomienione exekwii zostały wczoray z wielką okazałością w kościele XX. Augustyanów odprawione. Kościół cały był czarnym sukniem pokryty, herbami zmarłego przyozdobiony, a wśrodku wznosił się wspaniały woyskowo żałobny katafalk. Oboie Cesarstwo JJ. W. Xżę Toskański, Arcy Xżę Karol i inni Arcy Xżęta, z licznym poczetem jenerałów i innych woyskowych, znajdowali się na tym smutnym obrządku.

Teraźniejszy nadworny agent Józef

de Pernold mianowany został wojskowym agentem nadwornym.

Z Brynu d. 2. Grudnia.

Zdobycie Egiptu uczyniło najszerzejśliwsze skutki dla wysokiej Porty, handlu, i mieszkańców Konstantynopola. Już mnóstwo okrętów przybyło z płodami Egiptu, tak co do żywności, iako też innych artykułów handlu, co sprawiwszy wielką taniość, nie zmierną ufaść w narodzie dla rządu zrobiła. Podług najsławniejszych z Konstantynopola listów Porta do tej prowincyi nowy rząd zaprowadza. Cały Egipt podzielony będzie na dystrykty, a w każdym będzie osobny basza zarządzał. Beio wie są na zawsze zniesieni. Lord Elgin w niewiadomym celu wyjechał do Egiptu. Mniemają niektórzy, iż on będzie należał do nowych tam urzędzeń; inni zaś utrzymują, że zamiarem jego podróży jest tylko urządzenie ceł granicznych przy Suez; inni narreszcie, że on iedynie pojechał dla obeyrzenia spraw ekonomicznych przy armii angielskiej po śmierci jenerałnego sekretarza. Ponieważ okręty przewożące załogę kaiteską do Francyi, które także alexandryjską mają odwieść, ieszcze nie powróciły, zatem Menou z 4500 ludzi, między któremi wiele się chorych i rannych znajduje, stoi ieszcze na brzegach egipskich. W. Sultan posłał do armii angielskiej tak morskiej, iak i lądowej 800 gwiazd orderowych pół księżycą 2go rzędu, które sztabowym officyerom rozdane będą.

Na 7 zjednoczonych wyspach już zupełnie spokojność przywrócona została. Wojsko rosyjskie, które po części na załogę do Corfu, a po części do Malty przeznaczane było, już powróciło do Konstantynopola.

W. Sultan odwołał z Wołoszczyzny Xcia Murufsi, a hospodarem wołoskim mianował Xcia Michała Suzzo, z rozkazem udania się w 4 dniach do tego Xstwa, tudzież z tayoemi zleceniami, ażeby zbuntowanego P sman Oglu dobrocią lub mocą do posłuszeństwa przywieść, w czem po znajomey mądrości Xcia Suzzo najsławniejsze sobie obiecują skutki. — R. F. wyśta ambasada kupiła od Cesarza niemieckiego pałac na przedmieściu Pera, gdzie mieszkał biskup trynitarzy i zaczął już budować kościół, na co była Porta wydała pozwolenie za wstawieniem się internuncjusza cesarskiego barona Herbert.

Podług listów z Zemplina pod 19 Listopada należy się spodziewać nowych ruchów w Belgradzie; wyczytuujemy z nich, że Janczarowie na nowo baszę uwięzili. Kupcy i bogatsi mieszkańcy Belgradu czynią przygotowania do przeniesienia majątkow do kraju cesarskiego za najmniejszym rozruchem. Dwie teraz partye panują w Belgradzie, z których iedna stronę baszy, zga Janczarow utrzymuje, co znowu naykrwawszych scen spodziewać się może. Dnia 19 Listopada przybyło z arabskich szekow z szczególnymi zleceniami od Porty do komory ziemskiej. Są oni iak Derwisze ubrani i udają się na Wiedeń do Londynu. Ponieważ tylko po arabsku, i bardzo źle po turecku mówią, musieli się zatem obeysć bez wielu potrzeb, których nie mogą pojąć, ani też dostatecznych nie mają znakow byź zrozumianemi.

Z Paryża d. 17. Listopada.

Lucyan Bonaparte bywszy ambasador w Madrycie z Hiszpanii, a jenerał Monecy z Włoch onegdaj tu przybyli. Gwardya

konsularna będzie na 4 kompanie lądowy, na ambasadora do Londynu jest przeznaczonego, artyleryi i woysk lekkich podzielona.

D. 3 t. m. fregata angielska Pique z Malty płynąca do Tulonu zawinęta. Po zdrowiła ona stojącą tam naszą eskadrę z wystrzałami, z czego się nasz admirał wyzłaził. W Chartres na cześć pierwszego konsula pomnik wystawiony będzie.

W odzie hebrajskiej na pokoy przez ob. Eliasa Lewi napisanej zowidowała się między innymi na pochwałę Bonaparte tego myśl następująca:

Już tracić swoją piękność kraj ten zaczął cały,
Gruba ciemnota opone rozpogodził chmury:
Już nawet zorza szczęścia niknąć się zdawały,
Wszędzie rozpacz i smutek panował ponury.
Stoga niezgoda ledwo w sercach zostawiła.
Mdlejczy już promyślek zbyt słabey nadziei;
Ale oto w tem z losow zwyczajney kolei
W okropney nocy świetna gwiazda się zjawiła:
Gwiazda, co z owej strony, kędy słońce wstaie,
Swoym promieniem ożywić Francją przybywa:
Z początku południowe oblaśnie iey kraie,
Lecz wkrótce pełnem światłem ląd cały okrywa.

D. 15 t. m. pierwszy konsul dawał audyencyą członkom prawodawczego ciała, które się teraz zgromadziły, i półtorej godziny rozmawiając uwiadomił ich o głównym punkcie, który ciała prawodawczemu do naradzenia podany będzie. Ciało prawodawcze ma się szczególniej zatrudnić ułożeniem ustawy handlowey, zaprowadzeniem księgi praw cywilnych i kryminalnych, okolicznościami liturgii, i instukcyi publiczney, i nakoniec roztrząsaniem konkordaty z Papieżem, której ogłoszenia dotąd oczekujemy.

Słychać tu ciągle, że generał Moreau

Przybył tu także rosyjski konsyliarz tajny baron Korner.

Z Londynu d. 14. Listopada.

Skoro flotta kanałowa do Torbay powróciła, natychmiast i admirał Cornwallis przybył do Londynu. Bawił on się przed Brestem przez 6 miesięcy.

Wczoray w izbie wyższej roztrąsano konwencyą z dworem rosyjskim zawartą, do której i inne północne mocarstwa przystąpiły. Spory w tej mierze trwały nader długo. Lord Nelson oświadczył się za konwencyą. „Przez nią, mówi on, położyło się koniec zasadzie, którą zbrojna neutralność 1780 i ostatnie sprzymierzenie się między północnymi mocarstwami wzmocnić usiłowały, to jest zasadzie że wolny okręt czyni ładunek wolnym; zasadzie tak potworney z siebie samey, tak przeciwny przyjętemu narodów prawu, tak nakoniec obrażający nasze ustawy morskie, że gdyby konieczne przy niej chciano się upierać, nie moglibyśmy żadney ugody zawrzeć, dopokiby tylko jeden jeszcze mątek, jeden szyling, jedna kropla krwi pozostała. „Adres podziękowania Królowi został nakoniec postanowiony.

Mówią że kanclerz podskarbi dopiero w Marcu wniesie bill nowej pożyczki, w nadziei, że na owczas dobrodzieystwa pokoiu staną się już widocznymi, a zatem korzystniejsze otrzymamy warunki. Pieńiądze uchwalone d. 4 t. m. były tylko na 3 miesiące.

Pół wieloryba był w tym roku nadder korzystny. Jedenaście statków, które do naszych portów zawinęły, tak wielką ilość przywiozły tronu, że na tym ie-

dnym przywozie szacują go 44000 f. szt. (1,760,000 zł. pol.) Połów śledzi był równie zyskowny.

Od czasu iak Anglicy zdobyli na Holendrach Demerary i Berbice, to jest od roku 1795 aż do 1801, w prowadzili na te wyspy z Afryki 70,000 niewolników. Rachując mierną cenę na głowę po 80 f. szt. wynosi 5,600,000 f. szt. (224,000,000 zł. pol.) Dołajmy do tego 5000 niewolników po 1 Stycznia 1801 sprowadzonych od rządu, tyleż, których właściciele dobr Anglicy osiedli tam z innych osad własnym kosztem sprowadzili, wynosi nowu 800,000 f. szt. (32,000,000, zł. pol.) Wartość dobr na Demerary i Berbice przez Anglików nabyta nie jest tak łatwa do wyrachowania. Gdy atoli daleko więcej posiadają i uprawiają gruntów, niżeli pod hollenderskim rządem, może zatem ich wartość wynosić 2,600,000 f. szt. (104,000,000 zł. pol.) Na domy, młyny i inne budynki mogli Anglicy wydać 40,000,000 zł. pol. summa zatem wyłożonych na te osady przez Anglią kosztów wynosi 10 mill. f. szt. (40,000,000 zł. pol.) Sekretarz teraz Anglia obiedwie te osady razem z Surynam utracą, spodziewać się zatem należy, że pomienionych niewolników po większej części do innych osad wyprowadzi, a osobliwie do nowo otrzymaney przez pokoy Trynityaty, gdzie najwięcej zbywa na uprawiaczach.

Dnia 17. Listopada.

P. Jackson wyjechał do Paryża, gdzie będzie zatrudniał się interesami handlowymi na miejscu P. Merry, który w charakterze sekretarza ambasady uda się do Amigos.

W ciągu zakończoney teraz wojny

zdołała Anglia lub zepsuła 81 liniowych nieprzyjacielskich okrętów, z których 45 było francuzkich, 25 hollenderskich, 11 hiszpańskich, trzy 50 armatae, to jest 2 francuzkie i 1 hollenderski; 184 fregat, z tych 133 francuzkich 31 hollenderskich i 20 hiszpańskich; 248 ślópów i innych wojennych statków, z których 161 francuzkich 32 hollenderskich, i 55 hiszpańskich: 506tem 516 wojennych statków. Procz tego zdobyliśmy od roku 1793 aż do 3 Października 1801 kaprow 934, a kupieckich statków 5153.

Sobotnia gazeta dworska mieści w sobie 7 urzędowych raportów jenerała Hutchinson, admirała Keith i t. d. ściągających się do dawniejszych wypadków w Egipcie. Jenerał Moore dowodził zastanie 13,500 Francuzow i ich stronników, których do Francji z Kairu przewieziono. Admirał Keith donosi, że znalezione w porcie Alexandri francuzkie okręty już podzielił. Kapitanowi baszy dostały się okręty: La Cause od 64 Justice od 46 i wenecki okręt od 26 armat; Anglikom zaś Egiptyanka od 56, Régénéré od 32 i wenecki statek od 26 armat. Tureckie korwety w Alexandryi po ocenieniu onych zostały wydane kapitanowi baszy. Taż sama gazeta donosi jeszcze o dawniejszym ataku Porteferrajo, w którym zabrali Anglicy 53 jeńców i zdobyli 150 beczulek prochu. Dzisiejsza gazeta dworska oznajmia, że eskadra admirała Ralbiel w Indyach wschodnich zdobyła odd. 23 Sierpnia 1800 do 31 Marca 1801, 59 okrętów nawigacyi hollenderskich.

Między kapitanem baszą, i lordem Keith zawsze najlepsze panuje porozumienie, i gdy kapitan basza znajdował się

przez czas niełaki na lądzie, flotta turecka była pod rozkazami dowódcy angielskiego.

Niektóre z naszych dzienników utrzymują, że rząd francuski postanowił nie mieć jak 100 nowych liniowych okrętów, i 200 nowych fregat budować.

Kompania wschodnioindyjska ogłosiła na dzień 10 Lutego wielką aukcją towarów wschodnio-indyjskich.

Komisarz jeneralny francuzki w portach od cieśniny kaletńskiej ponad całym kanałem leżących ob. Mangaud wydał w Kale d. 4 t. m. następujący okólnik: „Azeby zadosyć uczynić licznym żądaniom i zażaleniom względem paszportów, tak przy odjeździe iako i przy wyleździe w Kale uwiaściomają się niniejszym wszyscy przyjeżdżający, i wyleżdżający, że od nich nie więcej wymagać się nie będzie oprócz opłaty stępla, reszta zostawia się do każdego wspaniałości i dobrej woli.,,

Mowią, że oprócz naszego, francuzkiego i sprzymierzeńców francuzkich pełnomocników żaden naród swojego do Amiens na kongres nie przysze.

P. Hall w charakterze sekretarza P. Jaksona wyjechał do Paryża. — Sidney Smith już nie turecki, ale krainowy ubior nosi. — Tomasz Martel w Dower wyjechał do Kale w urządzie agenta pakiebotów. — Dzisiaj niezmierny był nacisk o wexle do Paryża.

Słychać, że dla nagłego podrożenia zb. za, zakaz pętnienia wodek ma być przedłużony. D. 15 wieczorem mają w tej mierze zasadać się w parlamencie.

Wczoraj przybył do wydziału zagranicznego depesze od lorda Cornwallis.

Lord ten miał na początku tego tygodnia do Amiens się udać.

Lord Hawkesbury dostał od Imperatora w podarunku kosztowną tabakierę. Na jej wieku znajduje się portret imperatorski w miniaturze, obwieszony wieńcem z oliwicy i wawrzynowej gałązek. Dokoła suto jest brylantami obsadzona. C nią tę tabakierę 1600 f. szt. (64,000 zł. pol.)

Aż dotąd jeszcze z żadnego królewskiego okrętu nierozpuszczono ludzi, i tylko same najęte okręty rozzbraiano. Utrzymują, że armia nasza w czasie pokoju składać się będzie z 70 regimentów, a każdy do 500 ludzi będzie zmniejszony. Jazda także ma znacznie być zmniejszoną.

Względem liczących do Francyi podróżu, które tak mocno publiczność obchodziły, już się teraz nieco uspokojono: przekonano się bowiem, że pospolity człowiek nie wyleżdza do kraju, którego mu język nie jest znany, i w którym na pracujących nie brakuje.

Nabob karnatycki i nabob Arkotu są niebezpieczną chorobą złożeni. Niektórzy utrzymują że kompania wschodnioindyjska obeymie rząd kraju Karnatic, a następcy naboba pensye otrzymają.

Lord Clanvilliam z wielą panami angielskimi popłynął d. 15 t. m. z Doweru do Kale. Przemiana pakiebotów między obydwojma portami jest nader wielka.

Listy z Kairu donoszą, że tam powietrze 30,000 ludzi zabrało. Listy prywatne od armii naszej oznajmują, że i w naszym woysku powietrze się mocno zagaściło.

Naręczne dla rekrutów teraz cofaie-

ne, wynosiło 100,000 f. szt. (4,000,000 zł. pol.) - Ob. Apostol przybył tu z Hagi.

Dziś na kawiarni Lloyds czytamy co następuje:

„Każdy chcący dostać paszportu bawarskiego ma się udać do Tomasza Bidwell w kancelaryi lorda Hawkesbury. Francuzkich paszportów już nie stało, hiszpańskie jeszcze nie przybyły, ale tak iedne, jak drugie co moment są spodziewane.“

Z Hagi d. 17. Listopada.

Uważają teraz, że przepłynienie eskadry angielskiej przez wielki bełt nie jest nic nowego. W r. 1659 przebyła go flotta hollenderska pod admirałem Opdam, a w 1677 szwedzka eskadra; w roku także 1785 szukał okręt duński od 74 armat sposobności tam przejechać i znalazł ją, za mini. strostwa Pana Rosencranz.

Wczoraj kommissye, które plany konstytucyjow prowincjonalnych podadź mają, rozpoczęły swe posiedzenia.

Wkrótce syndykat będzie mianowany; obowiązki jego będą też same co senatu we Francyi.

Bywszy dyrektor Van Hof nie przyjął mianowania go członkiem ciała prawodawczego i odpowiedź swoją ogłosił, w której oświadcza, że sumnienie i zasady jego nie pozwalają mu urzędować w położeniu rzeczy, które mu się zdają nie być zgodne z jednością i równością republikańską.

Na mocy tajnego artykułu ugody zawartej z jenerałem Angereau Rzeplta oasza za wyciągnięcie 15,000 woyska francuzkiego za taci 1,000,000 fran.

Okręty z angielskich portów mogą znou do naszych zawiaść, a nawet pozwolono z naszej Rzepltey wywozu materjałów do budowy okrętów.

Wiadomość, jakoby dyrektoriat kazał trybunałowi hollenderskiemu z napisu wymazać słowa: Wolność, równość i braterstwo, okazała się fałszywą.

Summa znajdujących się w biegu bankocetlow hiszpańskich *Valos Reales* wynosi około 2000 mill: realow de Valons (375 mill: zł. pol:) ale od 14 List: 1800 więcej niz za 100 mill: realow ich umorzono.

Z Berna d. 17. Listopada.

Senat już się w zupełności zamydnie; spodziewać się zatem należy, iż przystąpi do obioru landmanow i radcow. Podług wszelkiego podobieństwa pierwsze dwa miejsca są przeznaczone dla oob. Doller i Andermatt; federaliści radziby na nie wynieśli ob. Frisching, Hrzel lub Redinga, lecz ich współubiegający się mają daleko większą za sobą przewagę.

Jenerał Montebcisi mianowany został przez swoy rząd jenerałem inspektorem rewjow. Nie wiadomo jeszcze czyli się utrzyma przy kommandzie nad woyskiem francuzkiem w Helwecyi. — Druga i goja pół brygady posilkowe helweckie wyszły pierwsza do Medyolanu, druga do Marsylii; 15ta półbryga a wyruszyła także z Fryburga do Grenoble.

Przed dwiema miesiącami pisma publiczne doniesty, że rząd francuzki oświadczył wyrażale, iż nie wynadgrodzi żadney pożyczki na utrzymanie woysk francuzkich w naszej Rzepltey zaciągnionej, i nie wykupi danych na to rewersow, których summa wynosi do 15 mill: fra. To odmowienie sprawdziło się dziś przez urzędowoy list ob. Verninac, do naszego ministra związków zagranicznych napisany, przed mianą nawet pierwszą audyencyą. Ropzedawk tego miał już zlecenie or

znaymienia o tem; ale, że wprzód uczynił przeciwne zapewnienia, nie chciał więc sobie być sprzecznym. Oto jest osnowa tego listu:

W Bernie d. 1 dopełniczego r. 9. — Pełnomocny minister Rzepltey francuzkiej w Helwecyi, do ministra zagranicznych związkow Rzepltey helweckiej.

” Obywatelu Ministre! Dobra przyjaźń i ścisła sprawiedliwość wyciąga, a żeby przy wspólnej obronie Francyi i Helwecyi, wspólne także były wydatki. Teraz gdy chwalebny pokoy zdobyty przez Francją, utwierdził niepodległość ludu helweckiego i rozszerzył jego granice, nie będzie zapewne myślą rządu helweckiego żądać od Francyi wynadgrozzenia za żywność i inne przedmioty dostawione od Helwecyi woyskom francuzkiem, przeznaczonym na odparcie iey nieprzyjaciół. Rzeplta francuzka ubolewa szczerze, że sama nie może znieść ciężarów wojny; miłoby iey zapewne było dzielić iedynie z swemi sprzymierzeńcami chwałę i pomyślność. Rada wykonawcza może być przekonana, że takie są uczucia rządu francuzkiego, zestawiając na rzecz Helwecyi wyzwolenie i utrzymanie woysk francuzkich przechodzących lub bawiących w iey kraju, i proszę Cię o tem ją zapewnić. Przyymij Obywatelu &c.

Podp. Verninac.

Od Menu d. 20. Listopada.

Na wielkiej radzie mocarstw Europy los Niemiec zdaje się być jeszcze nie rozstrzygnionym. Według oświadczeń publicznych Austria użłone ile możności ograniczyć sekularyzacye, i tylko tyle sekularyzować, ile do ukuteczenia lunewil-

skiego traktatu konieczna potrzeba wymaga. Prusya zaś nalega o powszechną sekularyzacyą, i na ów czas dopiero pozwala na utrzymanie niektórych stanów duchownych, gdy się co od wynadgrozzeń pozostanie. Procz tego żąda dwor pruski wynadgrozzenia Xcia Stadhudera w Rzeszy, stosownie do zawartej z Francją ugody w roku 1796. Wielcy pytają się: Nie maszcie gdzie indziej wynadgrozzenia dla Stadhudera tylko w Rzeszy? Mogłoby być podobne wynadgrozzenie bez zezwolenia Cesarza i Rzeszy zapewnione? Jestże Xżę Oranii pomiędzy Xżęty niemieckie w artykule 7 lunewilskiego traktatu pomieszczony? Jezeli nie jest, iakże może wynadgrozzenia w Rzeszy żądać? Te i tem podobne pytania są teraz przedmiotem negocyacyi między Austrią, Francją i Prusami, i od ich ukończenia zależy ostateczny układ w Rzeszy.

Pomiędzy wszystkimi mieszkańcami Europy, najgorzej niemiecki wychodzi. We wszystkich krajach po skończonej wojnie powraca każdy znużony nieiako pracą do spokoyności; Niemiec zaś musi oczekiwać iaki go los spotka. Z tem wszystkim nie można zaprzeczyć, że Niemcy zyskały wiele przez rewolucyyną wojnę. Przed tem żył każdy dziś na jutro, modlił się, pracował, żenił i bawił iak jego przodkowie, i na tem się kończyło; dziś zaś inny porządek życia jest zaprowadzony: wszyscy są czynni, wszyscy przemysłają. Wieśniak zaledwo przedtem rozciągał swoją krytykę do żony sąsiada, dzieci, służących, była i t. d. dziś przy flaszy piwa rozmawia o rządzie, o równowadze Europy, którą poży utrzymuje, po ki iey w nim samem piwo nie ziamie.

Spekulacye i przekupnictwo były dawniej samem żydom zostawione; dziś zatrudniają się i chrześcinnie tymi zyskami. Dawniej moda rozciągała tylko swoy despotyzm co kwartał do stroju głowy i szyi; teraz nigdy suknia nie jest znoszona, żeby nie wyszła z mody. Jaki stąd pożytek dla handlu i przemysłu wpływa, łatwo każdy osądzi. Dawniej obyczajność, domowe cnoty i skromność były największą ozdobą niemieckich kobiet; czy teraz tak jest, niechaj oycowie i mężowie powiedzą? Dawniej niemiecki młodzian uczył się dokładnie umiejętności swego powołania, dla stania się użytecznym członkiem kraju; dziś uczy się powierzchownie wszystkiego, a całkiem nic nie umie. Zapewniają o tem nasze pisma, i mocno przeciw temu powstaia. Pożytkow tych z wojny doszć my się tanio dokupili!

Z Szwabii d. 18. Listopada.

W Strasburgu [w czasia illuminacyi na uroczystość pokoju w jednym oknie był portret Bonapartego, a pod nim następujące wiersze:

*L'univers entier te contemple,
Héros! Dieu pacificateur!
Chaque peuple te doit un temple,
Et tout Français te doit son coeur.*

Po polsku.

Świat Cię ogląda bohaterem w czynie
I razem Bogiem w pokoju wyrobie;
Tobie lud każdy winien jest świątynie,
I każdy Francuz winien serce Tobie.

W wielu opactwach, klasztorach &c. katolickiej Szwabii zachodzą różne zdania względem przysięgi. Wielu młodych a nawet i starszych zakonników wyglądają

z ustrągnięciem i tęsknotą znieśienia swych zakonów: inni wachają się między bojaźnią i nadzieją, i podchlebiają sobie, że jeszcze jakie Bóstwo zachowa ich od zagrozonej sekularyzacyi. Nowicyaty bardzo rzadko gdzie się zpaydują. I jeżeli są jeszcze, te bardzo są nieliczne. Zgoła mało jest młodych ludzi, którzyby sobie smakowali w zakonnym życiu.

Elektor Trewirski, który dotych czas w Augsburgu mieszkał, przenosi się teraz do Dillingen, a stamtąd do Elvangen. Biskupstwo augszburckie z przyczyny swej bliskości podobno będzie służyć za wynagrodzenie elektorowi bawarskiemu.

Z Bruxelli d. 17. Listopada.

Ostatniej nocy przebiegł tędy goniec od pierwszego konsula do Berlina jadący.

Jęncy wojenni angielscy zaydujący się w Lille, Arras, Cambrai i Valenciennes amarkują się ciągle w Dunkierce i Kales i powracają do Anglii. Dotychże portow przybywają ustawicznie jęncy francuzcy z Anglii.

Dowiadujemy się z Amiens, że ob. Bonaparte i lord Corwallis spodziewani tam są na d. 28 t. m. Nie można i s. zc zapewnić kiedy tam przybędą inni ministrowie, i czyli ten kongres będzie powszechnym lub tylko do ostatecznego układu z Anglią. Wielki gościniec prowadzący z tego miasta do Paryża, został z wszelką starannością naprawiony, ile tylko pora roku i okoliczności pozwoliły. O działy strzelcow konnych są rozstawione podrozie dla prowadzenia negocyatorów; każda zaś poczta trzyma potrojne konie wgotowości.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W B ŚRZODE DZIA 9. GRUDNIA 1801.

Z Ratyshony d. 20. Listopada.

Minister dyrektoryalny przedstawił dziś seymowi list Xcia de Neuviéd, z przyłączoną notą do seymu, pod tytułem: *Krótsze wyłuszczenie praw domu Xiążąt de Wied do krajów pozostających na prawym brzegu Renu z elektorstwa trewirskiego i części elektoratu kolońskiego na tymże brzegu leżącey, i sąsiadującey hrabstwo stary Wied, z prośbą ażeby się zastanowił nad temi prawami i raczył: poprzyć.* — W tej nocy usiłuje dowieść, że posiadłości elektorstwa trewirskiego i kolońskiego, na prawym brzegu Renu leżące, należący dawniej w większej części do domu Xiążąt de Wied, i tylko przez przemoc lub nie słusne nadanie przeszły do terażniejszych posiadaczów. "Gdyby nawet (wyrażono w tej nocy) rzeczony elektorstwa miały się utrzymać; pozostałe dystrykty na tej stronie Renu są za nadto małe i za nadto rozrzucone; jest zatem podobieństwo, że będą sekularyzowane i dostaną się w inną ręce. Xiążę de Wied Neuviéd prosi więc i żąda ażeby w układzie powszechnym dano pierwszeństwo w ustąpieniu tych dystryktów jego domowi, w nadgodę postradzonych przez długi czas dochodów i ponie-

sionych szkód wczasie ostatniej wojny."

Z Petersburga d. 10. Listopada.

Osegiay przybył z Moskwy Cesarzowicz W. Xię Konstantyn. Gwardye codziennie są spodziewane. Ministrowie zagraniczni wyiechali d. 6 Listopada z Moskwy.

D. 8 t. m. umarł tu bogaty Ormianin Lasaref, aktualny konsyliarz stanu i jeden z przełożonych domu podczulków; był z wielką okazałością pogrzebany. Zostawił majątku 12 mill. rubli w kopalniach, dobrach i domach. Zonie 2000 poddanych i 5000 rubli rocznego dochodu do śmierci wyznaczył.

Szczepienie krowiej ospy już i tu zaczyna być w używaniu. Lekarz angielski Simpson zrobił jak naysmyśliczsze doświadczenie na własnych dzieciach. Materyi nie mamy podostatkiem; sprowadzona z Anglii po części wczasie upałów moc swoją utraciła.

Od granic Rosyjskich d. 13. Listopada.

Wyszedł tu impetatorski ukaz w następującej treści: 1) Wszystkie miasta i wsie pograniczne od morza czarnego aż do bałtyckiego wzdłuż granic pruskich austriackich i tureckich na 100 werszt sze-

rokości uwalniają się od dawania rekrutów. 2) ponieważ byłoby nieśluszenie, u trzymując dostateczną liczbę woyska uwalnić pogranicznych mieszkańców, a cały ciężar zwałać na wewnętrznych, za tem pograniczni za każdego rekruta zapłacą 360 rubli w srebrze. 3) wolno iednak każdemu przystawić rekruta in natura; 4) zebrane pieniądze obroci kollegium wojenne na werbowanie do husarów ludzi zdatnych i wolnych. 5) aby zaś dostatecznie oznażyć sposób werbowania ma senat podać kollegium wojennemu dostateczną listę zebranych pieniędzy, rachując na ieden nadgraniczny dyskrykt po 500 rekrutów.

Będący dotąd w służbie hefsendarm-sztackiej maior Moderach został umieszczony przy regimencie ekatarynenburskim muszkietarów w randze porucznika.

Do twierdz gruzyniańskich wysłano następujących officyerów rosyjskich za kommandantów. Wykluczony podpułkownik maior Tyszernow kommandantem w Tiflis, wykluczony maior Olekowski, kommandantem w Duchet, i wykluczony maior Kowaltchirskoy kommandantem w Gora.

W Kazanie tamtejsze gimnazyum obchodziło uroczyscie koronacy Imperatora, przy której okoliczności rosyjskie, niemieckie, francuzkie, i tatarskie mowy były miane. " Na wszystkich twarzach piszą z Kazanu, widać było nie wymowne wzruszenia nad czynami Najwśniejszego monarchy, którego nie z mordowana czynność, iako też duch i serce nieśmiertelney Katarzyny przesłane nam w sercu iey Wnuka nigdy zapomnianemi nie będą..

J. Imp. Mość raczył feldmarszałkowi Sołtykow, za wyborne sprawowanie policyi w Moskwie, swoje ukontentowanie oświadczyć.

Wielu dawnoiey wykluczonych officyerów z rozkazu Imperatora przyjęto na powrót do służby.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 7. Grudnia 1801.	
Korzeo Pszenicy . . .	zł. pol. 28 do 30.
— Żyta . . .	— — 19 — 21.
— Jęczmienia . . .	— — 21 — 22.
— Owsa . . .	— — 10 — 12.
— Grochu . . .	— — 22 — 25.
— Kaszy jaglanej . . .	— — 34 — 36.

DONIESIENIA

Oznajmuie się Prześwietney Publicznosci, że się tu znajdzie człowiek, który w następujących językach za mierną cenę dokumenta, książki, lub inne jakiegokolwiek piśmienniczości oferuje się. to jest i francuzkiego, niemieckiego i łacińskiego na polski i na wzajem. Ktoby więc żądał iego pomocy, niech się uda do Kantoru Gazety Krakowskiej polskiej pod 50/.

C. K. Gubernium Galicyi Zachodniej.

Pod d. 25tym Lipca t. r. Król. pruska stawa do paletowania zembiecka na prze wko tutejszy głównie w chodowej komory Kobylackiej położona została podwyższona do układu tymczasowej komory głównie wschodowej. Co się zatem publiczności handlującej do wiadomości podaje. W Krakowie 13go P. Żuździernika 1801.

Gallenfelds sekretarz.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa tym Edyktem publiczność uwiadomia, iż gdy dom drewniany na Kleparzu w ulicy długiej pod Nrem 107 stojący, zł. ryń. 478 kr. 43 urzędownie oszacowany na żądanie P. Angeliny Długoszewskej wdowy dnia 16 Października t. b. przez publiczną licytacyą dla nieprzytomności żyjących

sobie onego nabydź sprzedanym bydź nie mógł, tenże na trzecim terminie to jest dnia 14 Grudnia r. b. o godzinie 10 ranney przez publiczną licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze w tutejszym magistracie sprzedany zostanie.

Wszyscy zatem którzyby sobie życzyli takowy dom nabydź, powinni się na miejscu, czasie, wyżej oznaczonym nieodwołanie znajdować, wierzyciele zaś mający jakowe natymże długi zabezpieczone, powinni praw swoich nie czekając innego przyzwolenia pilnować, gdyż inaczej wyżej oznaczony termin uchybiwszy, więcej słuchanemi nie będą. Dan w Krakowie d. 27 Października 1801

J. Gellinek.
W. Lichocki
Łodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Sto. Miasta Krakowa.
Kozłowski.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Panu Antoniemu Czaykowskiemu, że usądow tych Izrael Leyzerowicz Staścisława Kurzyńskiego Cefyonaryusz, o zapłacenie summy 69 czer. zł. i 7 grzywien, zażobę na niego podał i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, doproszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżatowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż adwokata tutejszego P. Bienkiewicza, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpoznać się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 13 Lutego 1802 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniechania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.
W. Roskoschny.
Karol de Reinheim.

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Krakow. Galicyi Zachod:
W Krakowie d. 21. Października 1801. roku.
Elsner.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa do powszechney podaie wiadomości, iż rzeczy ruchome po śmierci Jmć Pani Binkiewiczowey Magdaleny pozostałe jako to: suknie i sprzęty domowe przez publiczną licytacją w dniu 18 Grudnia o godzinie 10 z rana tu na ratuszu więcej dającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą.

Wszyscy zatem mający chęć kupienia takowych rzeczy na pemienionym terminie i miejscu znajdować się mogą. Dan w Krakowie d. 24 Listopada 1801.

Gellinek.
Lichocki,
Krzysznowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
Kozłowski.

Cesarzko Królewskie Gubernium Galicyi Zachodniej uwiadoma Szezełona Naydera z domniem Tenetynek z cyrkutu Krakowskiego rodem, w miesiącu Czerwcu 1800 za granicę wyszłego, o cotąd niepowracającego, ani o przyczynie swego bawienia nie donoszącego, ażeby w przeciągu 4 miesięcy od ogłoszenia niniejszego wezwania powrócił, lub oczekiwał postąpienia z sobą jako z emigrantem podług przepisu prawa. W Krakowie d. 15 Października 1801.

Galenfels, Gub. Sekretarz.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa, Pani Helenie z Xiężąt Mafsałskich Potockiej niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni: iż Panowie Tadeusz Czacki, i Jacek Kluszcowski w sprawie przez Franciszka Budzyńskiego o pretensye do pałacu Sojskiego w tutejszym mieście stojącego, w summie zł. pol. 28,220 miane, sobie wydanej, prawne powołanie przeciw niej do tutejszego sądu podali, i pomocy sądu ile tylko w tej mierze sprawiedliwość wymaga dopraszali się. Gdy atoli sąd tutejszy Magistratualny Krakowski, z przyczyny niewiadomego miejsca iey przebywania, albo raczey wcale w tutejszych C. K. dziedzicznych krajach niebytności, obrońciela w osobie JP. Adwokata prowincjonalnego Jozefa Niemetza z iey szkoda i expensą za kuratora ustanowił, z którym wyżej rzezone prawne powołanie, stosownie do przepisu ustaw zbioru sądowego, na tuteysze dziedziczne C. K. kraie wydane, odprawiać się będzie, i ukończonym zostanie. Przeto też Pani Helena z Xiężąt Mafsałskich Potocka, tym celem napomina się, ażeby w dniu 7 Sycznia 1812 o godzinie 10tey ranney, tu się w sądzie względem sposobu w tym razie postąpienia, to jest czyli ona sama jako powódka, czyli ciż ją do prawa powołujący? Czyli nakoniec wraz jako wspólnicy tegoż prawa, sprawę wzmiarkowaną, przez Franciszka Budzyńskiego wszczętą bronić przedsię biorą, a to albo osobście, albo przez wyzey pomienionego kuratora Adwokata Niemetza, dawszy mu względnie zupełną informacją i dokumenta prawne, albo wrzeszcie przez innego przez siebie ustanowionego pełnomocnika deklarowała się, w przeciwnym zaś razie z przereczonym od tutejszego sądu postanowionym obrońciela (co się tycze tegoż prawnego powołania) w dniu przeznaczonym względnie do sądowych ustaw wszystko ukończonym zostanie, wypadki zaś niepożądane, które mogą być skutkiem iey ociągania się Pani Helena z Mafsałskich Potocka sobie samey przypisać będzie powinna: iak bowiem opiewają dla tuteyszo dziedzicznych C. K. krajow przepisane prawa.

Dan w Krakowie dnia 9. Listopada 1801.

J. Gellinek.

Krzyżanowski.

Łodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Stoł. Miasta Krakowa,

Kozłowski

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey osądzymią tym Edyktem JW. Kaweremu Branickiemu, iako oycu i opiekunowi małoletniego syna swego Władysława Branickiego, że Alexander Leitsch u sądow tych w sprawie zapłażenia summy 408 rzer. zł. 6 zł. pol. zatóbę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych zaayduie się, iemu patrona tutejszego Ur. Chylińskiego z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpoczęt się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem ościsłym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w 9 dniach sam się stawił, albo jeżeli iakie mu prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczasie przestał, albo nakoniec innego patrona obrał, tego sądom tym wymiecił, i podług przepisow tych szkodkow prawa używał, które do obrony swey sprawy za najskuteczniejsze osądzi; gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samby sobie, przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 16 Października 1801 Roku.

Wydzga.

Purtscher.

Friedenthal.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniey

Sahaneck.